Osman’ın saltanatına kadarki dönemde askerlerin, özellikle yeniçerilerin taşkınlık
yaparak saraydan bazı taleplerini dile getirmeleri ve bu taleplerin duruma göre yerine
getirilmesi sıkça rastlanılan bir durumdu. Ancak o zamana kadar bir padişahın yeniçeriler
tarafından tahttan indirilmesi ve hele katledilmesi görülmüş bir durum değildi. 1013/1604
yılında doğan ve 1618-1622 yıllarında 4 yıl hüküm süren II. Osman, Osmanlı’nın 15.

1 Zikredilen olaylara ilişkin tarih kitaplarında daha ayrıntılı bilgilere ulaşılabilir. Cem Sultan olayı (Cezar,
2011, s. 616-636; Uzunçarşılı, 1988, s. 163-174; Öztuna, 1977, s. 162-173; Zinkeisen, 2010, s.

Mustafa’nın neredeyse bir evliya derecesine yüceltmesidir
(Tezcan, 1999, s. 85-86).

Konuya dair üçüncü müstakil eser ise olaylar sırasında Anadolu Kazaskerliği görevinde
bulunan Bostan-zâde Yahyâ Efendi’nin (öl. 1049/1639) Fî-beyân-ı Vak’a-i Sultân Osmân
adlı eseridir. Müellif, olayları bizzat müşahede etmiş ve gördüklerini ve bazen de
duyduklarını aktarmıştır (Akbulut, 2017, s. 8).

Olayın Edebiyata Yansıması

II.

padişah tarafından affedilmiş ve Bosna valiliği görevine getirilmiştir. Paşa’nın yeniden
isyan edeceği dedikoduları sultanın kulağına kadar gidince 1044/1634’te idam edilmiştir2.

II. Osman’ın tahkir edilerek tahttan indirilmesi ve hemen ardından Yedikule
zindanlarında trajik bir şekilde öldürülmesi karşısında dönem yazılı kaynaklarının suskun
kalması ve divan şairlerinin birkaç istisna dışında konuyu dillendirmemesine rağmen
olayın halk nezdinde geniş bir etkisinin olduğu anlaşılmaktadır.

zeyli (39a-40b), Târîh-i Sultân Osmân
(42b-44b), Abaza Paşa Şiiri (45a-45b), Misâlî’nin “hançerüñ” redifli bir gazeli (45b) ve
Vâlî adlı bir şairin müseddesi (46a-46b) bulunmaktadır. Mecmuanın derlenme tarihi
kesin olmamakla birlikte zahriyedeki Ahmed Sun’î adlı birine ait mühür ve aynı kişiye ait
1151/1738 tarihli temellük kaydı bu konuda az çok fikir verebilir.

Şiirin Şekil ve Muhteva Özellikleri

Abaza Mehmed Paşa’nın dilinden yazılmış olan şiir dokuz dörtlükten oluşmaktadır. 11’li
hece ölçüsüyle yazılmış olan şiir teknik açıdan oldukça kusurlu bir görünümdedir. Zira
birçok mısrada hece sayısı tam değildir. Ayrıca kafiyeye de tam riayet edilmemiştir.
Dolayısıyla şiirde şekil hassasiyeti olmadan sadece ifade ve muhtevaya odaklanıldığı
söylenebilir. Şiir aynı zamanda o sıralar meydana gelen olaylar hakkında da bilgiler
içermektedir. İlk kıta Abaza Paşa’nın Hüsrev Ağa’ya hitabıyla başlamaktadır. Buna göre
şiirin Abaza Paşa’nın tamamen rica ve hitaplarından oluştuğu da söylenebilir. Hüsrev
Paşa, Abaza Mehmed Paşa’nın yaklaşık altı yıl süren uzun bir isyandan sonra 1038/1628
yılında “aman” ile teslim olduğu sadrazamdır (İlgürel, 1988, s. 12). Şiirin sonraki
kıtalarında da onun dönemin padişahı IV. Murad’a vezir olma niyetinin de olduğunu,
dolayısıyla belki de Abaza Paşa’nın ölümünden sonra da yazılmış olabileceğini
göstermektedir.

Şiirin altıncı dörtlüğünde ise Abaza Paşa’nın kendiliğinden isyana kalkışmadığı, bir
işaretle yola çıktığı zikredilir. Tarihler Abaza Mehmed Paşa’nın isyan sırasında Kayseri’ye
geldiğinde ona akıl hocalığı yapan ve bu yüzden Abaza Şeyhi olarak anılan Seyyid
Abdurrahman-ı Bayramî’nin (öl. 1047/1638) ona telkinlerde bulunduğundan bahseder
(İlgürel, 1988, s.11). Abaza Mehmed Paşa, bu şeyhten aldığı işaretle isyana kalkışmış ve
Erzurum ile civar şehirlerde bulunan yeniçerileri katletmiştir. Bilindiği gibi yeniçeriler
Bektaşi tarikatına mensuptur.